ipsius, á creatura m u n d i , per ea quas facta sunt , intel lecta, 

conspiciuntur (4?): al lamen placuisse ejus sapientiae et boni-

t a t i , alia, eaque supernatural i , via se ipsum ac aeterna volun-

tatis suse decreta humano generi revelare,, dicente Apostólo: 

Mul t i fa r iam, multisque modis o l im Deus loquens patribus i n 

Prophetis: novissime, diebus istis locutus estnobis i n F i l io (5) . 

Huic divinas revelationi t r ibuendum quidem est, ut ea, 

quae in rebus divinis humanas rat ioni per se impervia non 

sunt, in praesenli quoque generis humani conditione ab o¬

mnibus expedite, firma cert i tudine et nul lo admixto errore 

Í
i) Gonc. Later. iv, c. 1. Firmiter. 

2) Sap. viil; 1. 
3) Gf. Hebr. iv, 13. 

(4) Rom. i, 20. 
(&) Hebr. I , 1, 2. 
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cognosci possint. Non hac tamen de causa revelatio absolute 

necessaria dicenda est, sed quia Deus ex inf inita bonitate sua 

ordinavit hominern ad finem supernaturalem, ad participanda 

scilicet bona divina, quas humanas mentís inte l l igent iam 

omnino superant; siquidem oculus non v id i t , nec auris audi-

vit , nec in cor hominis ascendit, quas prasparavit Deus i i s , 

qui di lrgunt i l l um ( 1 ) . 

liase porro supernaluralis revelatio, secundum universalis 

Ecclesias íidem, á sancta Trident ina Synodo declaratam, con-

tinetur in l ibr is scriptis et sine scripto tradi t ionibus, quas 

ipsius Christi ore ab Apostolis acceptas, aut ab ipsis Apostolis 

Spir i tu Sancto dictante quasi per manus tradi las, ad nos 

usque pervenerunt (2) . Qui quidem veteris et novi Testa-

menti l i b r i in tegr i cum ómnibus suis par t ibus , prout i n 

ejusdem Concili i decreto recensentur, et in veteri vulgata 

latina editione habentur, pro sacris et canonicis suscipiendi 

sunt. Eos vero Ecclesia pro sacris et canonicis habet , non 

ideo qüod sola humana industria concinnati , sua deinde 

auctoritate sint approbat i ; nec ideo dumtaxat, quod revela-

tionem sine errore contineant; sed propterea quod Spir i tu 

Sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem, atque 

u t tales ipsi Ecclesias t rad i t i sunt. 

Quoniam vero, quas sancta Trident ina Synodus de in ter-

pretatione divinas Scripturas ad coercenda petulantia ingenia 

salubriter decrevi t , á quibusdam hominibus prave exponun-

tu r , Nos, idem decretum renovantes, hanc i l l ius mentem 

esse declaramus, ut in rebus fidei et mo rum , ad asdificatio-

nem doctrinas Christianas per t inent ium, is pro vero sensu 

sacras Scripturas habendus sit , quem tenuit ac tenet Sancta 

Mater Ecclesia, cujus est judicare de vero sensu et interpre-

tatione Scr ip turarum sanctarum; atque ideo nemini licere 

contra hunc sensum, aut etiam contra unanimem consensum 

Patrum ipsam Scr ip turam sacram in te rp re tan . 

CAPÜT IÍL 

D E F I D E . 

Quum homo á Deo tamquam Greatore et Domino suo to-

tus dependeat, et ratio creata increatas Ver i t a t i penitus sub-

jecta sit , plenura revelanti Deo intellectus et voluntatis ob-

(1) I. Cor. I I , 9. 

(2) Conc. Trid. sess. IV. Decr. de Can. Script, 
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sequium fide prasstare tenemur. Hanc vero fidem , quas 

humanas salutis i n i t i um est, Ecclesia catholica prof i tetur 

v i r tu lem esse supernaturalern, qua, Dei aspirante et adju-

vante grat ia , ab eo revelata vera esse credimus non propter 

intrinsecam rerum veritatem natural i rationis lumine per-

spectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qu i 

nec fa l l i nec fallere potest. Est enim fides, testante Apostólo, 

sperandarum substantia r e r um , argumentum non apparen-

t i um (1). 

Ut n ih i lominus fidei nostras obsequium ra l ion i consen-

taneum esset, volu i t Deus curn internis Spiritus Sancti auxi-

l i is externa j ung i revelaiionis suas argumenta , facta scilicet 

divina, atque imprimís miracula et prophetias, quas cum Dei 

omnipotentiam et inf in i tam scientiam luculenter common-

strent, divinas revelalíonis siprna sunt cerlissima et omn ium 

intelligenlias accommodaia. Q in re tum Moybes et Prophetas, 

tum ipse máxime Ghristus Dominus multa et manifestissima 

miracula et prophetias ednlerunt ; et de Apostolis legimus: 

l i l i aulem proíecti prasdieaverunt ubique, Domino cooperan

te, et serrnonem conf i rmante , sequeutibus signis (2 ) . Et 

rursum scr ip lum est: Iiabemus firmiorem propheticum ser

rnonem, cui bene facitis altendentes quusi lucernas lucent i 

i n caliginoso loco (3 ) . 

Licet autem íidei assensus nequáquam sit motus an imi 

cascus; nemo tamen evangélicas prasdicationi consentiré 

polest, sicut oportet ad salutem consequendam, absque i l l u-

minatione et inspiratione Spir i tus Sanct i , qui dat ómnibus 

suavitatem i n consentiendo et credendo veritat i (4) . Quare 

fides ipsa in se, etiamsi per charitalem non operetur, donura 

Dei est, et actus ejus est opus ad salutem pertinens , quo 

homo 1 iberam prasstat ipsi Deo obedienliarn , gratias ejus, 

cui resistere posset, consentiendo et cooperando. 

Porro íide divina et catholica ea onxnia credenda sunt, 

quas in verbo Dei scripto vel iradito con t inen tur , et ab 

Ecclesia sive solemni judicio sive ordinario et universali ma

gisterio tainquam divinitus revelata credenda proponuntur . 

Quoniam vero sine fide impossibile est placeré Deo , et 

ad filiorum ejus consorl ium pervenire; ideo nemin i unquam 

(t) Hebr. XI, 1. 
(2) Marc. XVI, 20. 
(3) IL Petr. I, 19. 
(4) Syn. Araus. II, can. 7. 
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sine i l la contigit just i f icat io , nec ul lus, nisi i n ea persevera-

verit usque in finem, vitam asternam assequetur. Ut autem 

ofíicio verarn fidem arnpleciendi, in eaque constanter per-

severandi satisíacere possemus, Deus per F i l i um suum u n i -

genilum Ecclesiarn inst i tu i t , suasque insl i lut ionis manifestis 

notis ins l rux i t , ut ea tamquam cusios et magistra verbi re-

velati ab ómnibus posset agnosci. Ad solam enim catholicam 

Ecclesiarn. ea pertinent omnia , quae ad evidentem fidei ch r i-

stianas credibi l i ta lem tam multa et tam mira divinitus sunt 

disposita. Quin etiam Ecclesia per se ipsa, ob suam nempe 

admirabilem propagationem , eximiam sanctitatem et inex-

haustam in ómnibus bonis foscunditatem, ob catholicam 

uni ta lem, invictamque stabil italem , magnum quoddam et 

perpetuum est motivum credibi l i tat is et divinas suas legatio-

nis testirnonium irrefragabi le . 

Quo fit, ut ipsa velut i signum levatum in nationes (1 ) , 

et ad se invitet qui nomlum crediderunt , et íilios suos cer-

tíores fac ia l , íinnissimo ni ti fundamento íidem , quam pro-

f i ten lur . Cui quidern testimonio efficax subsidium accedit ex 

superna v ir tute Etenim benignissiinus Dominus et errantes 

gratia sua excitat atque adjuvat, ut ad agnit ionem veri lat is 

venire possint; et eos, quos de lenebris transtul i t in admi-

rabile lumen suum, in hoc eodem lumine ut perseverent, 

gratia sua conf i rma! , non deserens, nisi deseratur. Quocirca 

min ime par est conditio eorum, qui per cceleste fidei donum 

catholicas veritati adhseserunt, atque eorum, qui duct i op i-

nionibus humanis , íaisam rel igionem sectantur; i l l i en im, 

qu i fidem sub Ecclesias magisterio susceperunt, nu l lam un-

quam habere possunt justam causam mutandi , aut in dubiura 

fiilem eamdem revocandi. Quas cum ila s i n t , gratias agentes 

Deo Pa l r i , qui dignos nos lecil in partem sortis sanctorum in 

lumine , tantam ne negligamus salutem , sed aspicientes i n 

auclorem fidei et consummatorem Jesum , teneamus spei 

nostras confessionem indecl inab i lem. 

CAPUT IV. 

D E F I D E E T R A T I O N E . 

Hoc quoque perpetuus Ecclesias catholicas consensus te-

nui t et tenet, duplicem esse ordinem cognit ionis, non solum 

pr inc ip io , sed objecto etiam distinctum : pr incipio quidem, 

(i) Isai. XI. 12. 

quia i n altero natura l i rat ione, i n altero fide divina cogno-

scimus; objecto autem , quia praeter ea , ad quae natural is 

rat io pertingere potest, credenda nobis proponuntur myste-

ria in Deo abscondita , quas, nisi revelata d iv in i tus , innote-

scere non possunt. Quocirca Aposto lus , qu i á gentibus 

Deuui per ea, quae facta sunt, cognilurn esse tes l a tu r , dis-

serens tamen de gratia et veritate, quae per Jesum Christum 

facta est (1 ) . pronunt iat : Loquirnur Dei sapienliam i n 

mysterio, quaa abscondita est, quarn praedestinavit Deus ante 

saecula in g lor iam nos t ram, quarn nemo pr inc ipum hujus 

saeculi cognovit : nobis autem revelavit Deus per Sp i r i tum 

suum: Spiritus enim omnia scru ta tur , etiam profunda 

Dei (2). Et ipse Unigenitus confitetur P a t r i , quia abscon-

di t heeo á sapientibus, et prudenl ibus, et revelavit ea par-

vulis (3) . 

Ac ratio qu idem, fide illustráta, cum sedulo, pie et sobrie 

quaerit, al iquam , Deo dante , myster iorum inte l l igent iam 

eamque fructuosissimam assequitur , tum ex eorum , quae 

natural i ter cognoscit, analogía, t um é myster iorum ipsorum 

nexu inter se et cum fine hominis u l t imo ; numquam tamen 

idónea redditur ad ea perspicienda instar ver i tatum , quae 

propr ium ipsius objectum consl i tuunt . Divina enim mysteria 

suapte natura ¡ntellectum creaturn sic excedunt , ut etiam 

revelatione tradita et fide suscepta, ipsius tamen fidei vela-

mine contecta et quadain quasi calígine obvoluta maneant, 

quamdiu in hac morta l i vita peregrinamur á Domino : per 

íidem enim ambulamus, et non per speciem (4-). 

Verum etsi fides sit supra ratíonem, nulla tamen un-

quam inter fidem et ratíonem vera dissensio esse potest, 

cum idem Deus, qu i mysteria revelat et fidem in fund i t , 

animo humano rationis lumen i nd ide r i t ; Deus autem negare 

seipsum non possit, nec verüm vero unquam contradicere. 

Inanis autem hujus contradictionis species inde potissimum 

o r i t u r , quod vel fidei dogmata ad mentem Ecclesiae intellecta 

et expósita non f ue r i n t , vel opínionum commenta pro ra t i o 

nis effatis habeantur. Omnem ig i tur assertionem veri tat i i l l u -

minatae fidei contrar iam omnino falsam esse definimus ( 5 ) . 

Porro Ecclesia, quae, una cum apostólico muñere docendi, 

(1) Joan. I. 17. 
2) I. Cor. II. 7-9. 
3) Math. XI, 25. 

(i) II. Cor. V. 7. 

(5) Conc. Lat. V, Bulla Apostólici régiminis. 
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mandatum accepit fidei depositum custodiendi , j us etiam et 

off icium divinitus habet falsi nominis scientiara proscribendi , 

ne quis decipiatur per pbilosophiam et inanem fallaciam (1) . 

Qua propter omnes christ iani íideles bujusmodi opiniones, 

quae fidei doctrinas contrarias esse cognoscuntur, máxime si ab 

Ecclesia reprobatas fuer in t , non solum prohibentur tanquam 

legitimas scientias conclusiones defenderé, sed pro errcribú» 

pot ius , qu i fallacem ventatis speciem pras se feran t , habere 

tenentur omnino. 

Ñeque solum fides et rat io inter se dissidere unquam 

possunt, sed opem quoque sibi mutuam f e r un t , cum recta 

rat io fidei fundamenta demonstret , ejusque lumine illustráta 

re rum div inarum scientiam excolat; fides vero rationem ab 

erroribus l iberet ac tuea tur , eamque mu l t i p l i c i cognitione 

instruat . Quapropter tantum abest, ut Ecclesia humanarum 

ar t ium et discipl inarum cu l t u ra obsistat, u t b a n c m u l t i s mo-

dis juvet atque promoveat. Non enim commoda ab iis ad 

hominum vitam dimanantia aut ignorat aut despic i t ; fatetur 

i m o , cas, quemadmodum á Deo, scientiarum Dom ino , pro-

fectas sunt , ita si r i te pertractentur , ad Deum , juvanle ejus 

g r a t i a , perducere. Nec sane ipsa vetat , ne hujusmodi d isc i 

plinas i n suo quasque ambitu propri is u lantur principi is et 

propr io melhodo; sed justam hanc l ibertatem agnoscens, id 

sedulo cavet, ne divinas doctrinas repugnando errores in se 

suscipiant, aut fines proprios transgressas, ea, quas sunt 

fidei, occupent et per lurbent . 

Ñeque enim fidei doc t r ina , quarn Deus revelavi t , velut 

phi losophicum inventum proposita est humanis ingeniis per-

ficienda, sed tanquam d iv inum depositum Christi Sponsas 

trad i ta , fideliter custodienda et in fa l l ib i l i ter declaranda. Hinc 

sacrorum quoque dogmatum is sensus perpetuo est retinen-

dus , quem semel declaravit Sánela Mater Ecclesia, nec un 

quam ab eo sensu, alt ioris intelligentias specie et nomine, 

recedendum. Crescat i g i t u r , est mu l t um vehementerque prof i-

ciat, tam s ingu lorum, quam omn ium , tam unius hominis , 

quam totius Ecclesias, astatum ac sasculorum gradibus , in-